
1

La presente deliberazione viene affissa il 05/05/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 108 del 05/05/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Decreto Interministeriale n°394 del 13/10/2021: ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti

dal comma 2, lettera c), punto 12 e dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del D.L. n°

59/2021, convertito con legge 1 luglio 2021, n°101. Approvazione progetto di fattibilità

tecnica ed economica dell’”Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria

dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2021.

L'anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese maggio alle ore 11:40 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’”Intervento straordinario di
manutenzione della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2021, per l’importo
complessivo di €. 413.000,00;

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 332.367,84

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 614,12

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 332.981,96

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 73.256,03

B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € -

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi
tecniche, computi metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori,
contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 6.659,64

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 102,37

B.7 - Oneri di gara € -

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 80.018,04

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 413.000,00

3) di nominare Responsabile Unico del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016) l’ing. Salvatore Minicozzi
per tutti i fini di cui alle premesse della presente proposta di deliberazione;

4) di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento del provvedimenti successivi;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

Decreto Interministeriale n°394 del 13/10/2021: ripartizione ed

utilizzo dei fondi previsti dal comma 2, lettera c), punto 12 e dal

comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del D.L. n° 59/2021, convertito

con legge 1 luglio 2021, n°101. Approvazione progetto di fattibilità

tecnica ed economica dell’”Intervento straordinario di

manutenzione della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-

Tammaro” - Annualità 2021.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la

Coesione Territoriale e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha provveduto ad emettere il
decreto Interministeriale n° 394 del 13/10/2021 (registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 290 del 6 dicembre 2021), con il quale sono stati
ripartiti i fondi del Piano Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree;

 Il predetto decreto ha stanziato per l’area interna della Provincia di Benevento, denominata “Tammaro-
Titerno”, le seguenti somme annuali:

Annualità D.I. n° 394 del 13/10/2021

2021 € 413.000,00

2022 € 1.033.000,00

2023 € 620.000,00

2024 € 1.033.000,00

2025 € 2.066.000,00

2026 € 1.033.000,00

TOTALE € 6.199.000,00

CONSIDERATO CHE:
 Con nota prot. n° 28105 del 16/12/2021, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, del Decreto

Interministeriale n° 394/2021, si è provveduto a convocare, per il 20/12/2021, l’Assemblea dei Sindaci
facenti parte della citata area interna;

 Con nota prot. n° 28294 del 20/12/2021 si è provveduto a trasmettere al M.I.M.S. la nota di
convocazione dell’Assemblea dei Sindaci;



4

 Con deliberazione Presidenziale n° 303 del 31/12/2021 è stato approvato il progetto denominato
“Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria dell’area interna Titerno-Tammaro”, da
finanziarsi con i fondi di cui al citato D.I. n° 394/2021 relativo all’annualità 2021, per l’importo
complessivo di € 413.000,00;

 Con la medesima deliberazione n° 303/2021 è stato stabilito di “rinviare a successivo atto,
all’individuazione del programma degli interventi per il periodo 2022- 2026, elaborato con le indicazione
nel frattempo trasmesse dai Sindaci dell’Area Interna”;

 Con deliberazione Presidenziale n°76 del 29/03/2022 è stato approvato il piano degli interventi da
finanziarsi con i fondi del predetto Decreto Interministeriale n° 394 del 13/10/2021, relativo alle
annualità 2022-2026, per l’importo complessivo di €5.785.000,00

TENUTO CONTO CHE:
 Con nota prot. n° 28362 del 20/12/2021 il Presidente a provveduto a chiedere ai Sindaci facenti parte

dell’area interna ”Tammaro-Titerno”, gli interventi dagli stessi ritenuti necessari da effettuarsi sulla
viabilità stradale;

 Il Settore Viabilità e Infrastrutture, in base alle comunicazioni pervenute dal Sindaci, ha provveduto a
redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’”Intervento straordinario di manutenzione
della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2021, per l’importo complessivo di €.
413.000,00;

 Il quadro economico di spesa è il seguente:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 332.367,84

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 614,12

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 332.981,96

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 73.256,03

B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € -

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi metrici
capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce
A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 6.659,64

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 102,37

B.7 - Oneri di gara € -

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 80.018,04

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 413.000,00

VISTI E RICHIAMATI:
 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;



5

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo alla approvazione dell’allegato progetto di fattibilità tecnica
ed economica, quale primo livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva
dell’ “accettazione  sociale  dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi
coinvolti.

RICORDATO ALTRESI’ CHE attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali ad
essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede
deliberativa;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore

Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

8) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’”Intervento straordinario di
manutenzione della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2021, per l’importo
complessivo di €. 413.000,00;

9) di approvare il seguente quadro economico di spesa:
A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 332.367,84



6

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 614,12

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 332.981,96

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 73.256,03

B.2- Per IVA al 22% sulla voce A.3 (Imprevisti) € -

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi metrici
capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% della voce
A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 6.659,64

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 102,37

B.7 - Oneri di gara € -

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 80.018,04

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 413.000,00

10) di nominare Responsabile Unico del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016) l’ing. Salvatore
Minicozzi per tutti i fini di cui alle premesse della presente proposta di deliberazione;

11) di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento del provvedimenti successivi;
12) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

13) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

14) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 26/04/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 26 del 26/04/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/04/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/05/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 108 del 05/05/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


